

Số: /KH-BQLVQG PB

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Công văn số 862/VPCP-V.I ngày 28/02/2025
của Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 24/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 862/VPCP-V.I ngày 28/02/2025 của Văn phòng Chính phủ về triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) tại Văn bản số 58-CTr/BCĐTW ngày 15/01/2025 của Ban Chỉ đạo. Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động của Trung ương, Ban Chỉ đạo của Trung ương về PCTNLPTC, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về PCTNLPTC. Nâng cao hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, tập trung những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, dư luận bức xúc, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác PCTNLPTC, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong đội ngũ viên chức trong công tác PCTNLPTC, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững ổn định chính trị-xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu:

Rà soát, tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả đối với các nội dung có liên quan, lồng ghép tiếp tục thực hiện các giải pháp PCTNLPTC; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNLPTC, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật về PCTN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phối hợp rà soát Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương

trình, kế hoạch về PCTNLPTC từ đầu nhiệm kỳ để chỉ đạo khẩn trương hoàn thành những nhiệm vụ chưa được triển khai hoặc chưa hoàn thành. Tập trung rà soát, khắc phục sơ hở, bất cập, tháo gỡ điểm nghẽn, nút thắt về thể chế, pháp luật. Khẩn trương hoàn thiện thể chế về phòng, chống lãng phí; về tổ chức và hoạt động của đơn vị sau khi sắp xếp, tinh gọn, trọng tâm là việc sửa đổi, bổ sung các đạo luật có liên quan trực tiếp đến tổ chức bộ máy; Tham gia tổng kết, đánh giá toàn diện công tác PCTNLPTC trong nhiệm kỳ Đại hội XIII để tiếp tục tham mưu, đề xuất, bổ sung hoàn thiện Văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

2. Triển khai quyết liệt, toàn diện, tạo chuyên biến mới, đột phá trong công tác phòng, chống lãng phí trong toàn xã hội. Xác định phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ cấp bách, ưu tiên phải làm ngay.

3. Tăng cường công tác PCTNLPTC gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “chạy chọt”, “lợi ích nhóm”, lợi dụng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là trong công tác bố trí, sắp xếp cán bộ; giải ngân vốn ngân sách nhà nước; quản lý sử dụng trụ sở, tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc; kiên quyết không để lọt vào cấp ủy khóa với những cán bộ suy thoái, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không để xảy ra tình trạng cán bộ vừa mới quy hoạch, bổ nhiệm lại bị xử lý.

4. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả hơn nữa các giải pháp phòng ngừa để ngăn chặn từ gốc, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Thực hiện có hiệu quả các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực¹; về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong cán bộ, đảng viên, viên chức. Kiên trì xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Xử lý dứt điểm “căn bệnh” những nhiều, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp và sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh trong một bộ phận đảng viên, viên chức.

5. Tăng cường vai trò giám sát của Nhân dân đối với công tác PCTNLPTC. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế để Nhân dân giám sát, kiểm soát quyền lực thực sự có hiệu lực, hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân trực tiếp phản ánh, tố giác tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Quan tâm đối thoại, kịp thời xử lý, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

¹ Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực PCTNTC trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực PCTNTC trong hoạt động kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực PCTNTC trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch này; căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, chủ động tổ chức tự kiểm tra để kịp thời ngăn chặn, phát hiện và kiến nghị xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (nếu có); phối hợp, cung cấp kết quả thực hiện hàng quý gửi về phòng Kế hoạch – Tổng hợp tổng hợp, tham mưu báo cáo.

2. Giao phòng Kế hoạch – Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện nhiệm vụ của viên chức và người lao động, nhất là các vị trí thường xuyên tiếp xúc, giao dịch với người dân, doanh nghiệp để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý; tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, lĩnh vực đấu thầu, mua sắm tài sản công... Đồng thời theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện định kỳ hàng quý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KHTH.PTT

GIÁM ĐỐC

Hoàng Lộc